Il provocato non sarebbe tenuto, essendo assoluto con sentenza diffinitiva con li debiti mezzi, come di attione al tutto estinta, a darne nuovo conto; se alcuna vendetta si facesse nel particolare, quella renderebbe infame affatto colui che la facesse. Per le ragioni addotte dalla consuetudine invecchiata nella Cavalleria e per la giustizia delle medesime leggi, colui che ricercò il frate potea esser ruscato. Ma perché il frate fece quel che potette con le ginocchia, con le lacrime in supplicar mercede, perdono, et ogni cosa per non voler combattere, astretto dall'altro con minacce di morte, non solamente della persona di lui, ma degli altri frati tutti, di qui trahemo una necessaria difesa.

Questa essendo permessa dalla legge naturale, non riprovata dalla divina, dalla canonica e da tutte le altre come necessaria, fu lecita al frate. Il quale, per la medesima cagione di difesa, havrebbe potuto anche in chiesa pigliar la difesa di lui et del prossimo; anzi nella medesima celebration della messa, difendersi et tornare al compimento [c. 258r] dell'ufficio, pur che vi concorran quelle convenienze presupposte da Giovanni da Lignano nel suo duello.

Il frate, per quello che fu detto forse per ignoranza delli superiori di lui, poiché un certo tempo fu dilungato et non potette ritornar alla religione, ricadde nella prima profession di soldato, combattette et vinse in steccato più di una volta con honor suo, et infamia di quelli, per li quali et in difesa loro venne al duello, che non lo volsero ripigliare.

*Un padrino nello steccato, trattando col principale del suo avversario, lo ingiuria di parole; risponde l'ingiuriato che un'altra volta gli darà risposta. La differenza s'accorda, il*

*padrino parla più volte et con abbracciamenti si rallegra della pace. Finita la querela gli dà una mentita; il padrino vuole scusarsi che egli parlasse come procuratore, et quando anche con esso istesso per essere stato doppo la ingiuria con l'altro in molte buone parole e con abbracciamenti, pretende la ingiuria rimessa et la mentita invalida.*

Questo caso mentre io scrivo è accaduto in fatto, et ho giudicato bene di notar una risposta fatta, che mi è venuta alle mani, perché [c. 258v] si conosca che il padrino non possa nello steccato dir ingiuria ad alcuno:

«Quel che voi rispondete che non mi è pervenuto a notitia prima d'ora, mostra che non volete la strada delle armi, perciò mi voltarò anch'io alla medesima, dicendovi che dovete ricordarvi quando mi diceste quelle parole che vi dissi, che una volta vi darei risposta che molto chiaramente vi diedi ad intendere che l'arrecavo ad ingiuria, et da voi, né vi dissi altro più per trovarmi in quella querela per entrare senza prima haver spedito quella, in un'altra con voi. Seguiste l'offitio vostro dell'agente o padrino di quello all'ora mio avversario, vi diedi orecchio come ad huomo di lui, et come per tale vi ricevetti sempre nel toccar di mano, et negli altri atti, che voi ricordate. Espedito quel fatto vi diedi la mentita, et mi offersi sostenerla per giusta con l'armi in mano. Voi, rispondendo, dite non havermi voluto ingiuriare, come se il fare ingiuria e il dire di non fare potessero stare insieme, et per vostra giustificatione adduceste che parlavate in altro nome che vostro, come fosse lecito ad un procuratore, senza particolar commissione, fare ingiuria ad un altro. Ma se così era l'animo vostro, perché quando vi avvertij che vi darei risposta, non lo diceste, che mi sarei voltato contra colui? Se stia bene ingiuriar un gentilhuomo, et doppo una mentita [c. 259r] andar in caccia di qualche salute o somiglianti cose per fuggirla, come se l'ingiuria per così fatti atti si intendesse rimessa, io mi riporterò a Cavallieri. Li quali è ben vero che sogliono amare et odiare alla scoperta, et forse che quando non si facesse l'honesto protesto, che feci io di darvi risposta, et che voi non foste comparso per altro nome che per il vostro, mi si potria dare imputatione se dietro la ingiuria non havessi parlato o ricevuto l'abbracciamento che dite. Ma che profitto vi faranno queste vostre scuse? Se le ingiurie si presumono fatte in nome di colui che le fa e non di altri? Se portando voi persona di un altro non vi contenete ne' termini dell'offitio vostro, a chi si deve dar la colpa, a voi o a lui? Basta che si sappiano queste mie giustificationi. Et perché io non soglio cercar le brighe per ischerzo, non aspettate altro invito da me, non giudicando io haver che far più con voi, che quanto ho fatto.